
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  23Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
Objetivo: Participar do monitoramento das ações de controle do Programa-
da Hanseníase no município de Gurupá.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPA/PA.
Servidor (es): ANDREZA GONÇALVES ACIOLI, CPF 700.005.562-62, ALMI-
RA DO SOCORRO MELO DE ARAÚJO, CPF 520.364.562-00, 5,5 Diárias de 
01 à 06/10/2023.
Ordenador de Despesa: ANDRÉ DA SILVA ACIOLI - Diretor em Exercício.

Protocolo: 991393
PORTARIA Nº 231 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
Objetivo:  Realizar Supervisão, Avaliação e Assessoria nos sistemas SIM,-
SINAN e SINASC.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ, CPF 605.239.802-72,  
4,5 Diárias de 02 à 06/10/2023.
Ordenador de Despesa: ANDRÉ DA SILVA ACIOLI - Diretor em Exercício.

Protocolo: 991397
PORTARIA Nº 232 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
Objetivo: Realizar e transportar  o processo de entrega de amostras labo-
ratoriais do controle de qualidade do laboratório regional de revisão, essas 
amostras correspondem ao diagnósticos de Malária, DCA e LTA.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): DINALDO FERREIRA DE SOUZA, CPF 148.017.602-87,  3,5 
Diárias de 02 à 05/10/2023.
Ordenador de Despesa: ANDRÉ DA SILVA ACIOLI - Diretor em Exercício.

Protocolo: 991404
PORTARIA Nº 234 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
Objetivo: Realiza  ação das atividades da vigilância sanitária, e acompa-
nhar a equipe VISA municipal no trabalho de fiscalização junto ao órgão, 
nos estabelecimentos credenciados e licenciados no município de Portel.
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA.
Servidor (es): FABIO PEREIRA SOARES, CPF 002.815.392-86, JANE MARIA 
DOS PASSOS DIAS, CPF 296.232.512-20, JOSÉ CLAUDIO GOMES FERREI-
RA, CPF 234.519.802-82,  4,5 Diárias de 02 à 06/10/2023.
Ordenador de Despesa: ANDRÉ DA SILVA ACIOLI- Diretor em Exercicio.

Protocolo: 991477
PORTARIA Nº 233 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
Objetivo: Realiza  ação das atividades da vigilância sanitária, e acompa-
nhar a equipe VISA municipal no trabalho de fiscalização junto ao órgão, 
nos estabelecimentos credenciados e licenciados no município de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): FABIO PEREIRA SOARES, CPF 002.815.392-86, JANE MARIA 
DOS PASSOS DIAS, CPF 296.232.512-20, JOSÉ CLAUDIO GOMES FERREI-
RA, CPF 234.519.802-82,  4,5 Diárias de 02 à 06/10/2023.
Ordenador de Despesa: ANDRÉ DA SILVA ACIOLI- Diretor em Exercicio.

Protocolo: 991475

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 66, de 26 de setembro de 2023. A Diretora do 9º Centro 
Regional de Saúde - 9ºCRS da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 
470, de 29 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.307 de 11/08/2020. 
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 184, de 15 de fevereiro de 2022, publi-
cada no DOE nº 34.866 de 16/02/2022, que constituiu a Comissão Perma-
nente de Sindicância Administrativa do 9º Centro Regional de Saúde. CON-
SIDERANDO, orientação CONJUR/SESPA, Parecer Nº 086 - CONJUR/2017 
referente ao Processo nº 166941/2017 que solicita abertura de Sindicância 
para devida apuração dos fatos para individualização das responsabilidades 
de todos quantos deram causa a presente situação, mediante a instauração 
de Sindicância Administrativa com esta finalidade, conforme determina o 
art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/93. Considerando a PORTARIA Nº 
057, de 31 de agosto de 2023, Diário Oficial nº 35.530 de 04 de setembro 
de 2023. RESOLVE: I – Prorrogar a competente Sindicância Administrativa 
na forma do Art. 199 da Lei 5.810/94, a comissão composta pelos servi-
dores: Fernando Antonio Araújo Mello, Psicólogo – Matrícula Funcional nº 
5225380/4, Membros: Emília Carolina Martins Diniz, Psicóloga, Matrícula 
Funcional nº 54196219/2, Jacira da Conceição Aguiar Rego, Enfermeira, 
Matrícula Funcional nº 57197682, Suplente: Cristiana Pinto Oliveira Costa, 
Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº 54196328/1, para, sob a 
presidência do primeiro, realizar a apuração dos fatos registrados no pro-
cesso, garantindo à mesma o princípio do contraditório e da ampla defesa, 
conforme preconiza o Art. 199 da Lei nº 5.810/94, e em consonância com 

a Constituição da República Federativa do Brasil em seu Art. 5º, Inciso 
LV. II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do 
Relatório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha Diretora do 9º CRS da SESPA.

Protocolo: 991521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N°1013/2023 DE 27 de setembro de 2023
O Diretor do 10o Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023,
publicado o Diário Oficial do Estado no 35.349 de 03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FELIPE COSTA DE SOUSA, Matricula: 5967009/1, 
agente administrativo, para atuar como Agente de Controle Interno (ACI), 
neste 10°CRS/SESPA.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10o CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 27 DE SETEMBRO DE 2023.
CAMILA DA SILVA RUI
Diretora em exercício do 10o CRS/SESPA.
PORTARIA N°520/2023 22 DE SETEMBRO DE 2023.

Protocolo: 991716

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 522/2023, de 27/09/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Monitoramento e Avaliações da Ações do programa de 
Tuberculose e Hanseníase.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Vitória do Xingu/PA.
Servidor: 542642/1 GELCIDES SOARES MODESTO (Tec. em Patologia Clí-
nica) 2,5 diárias (completa) de 02 a 06/10/2023;
Servidor: 5892348/1 MARLEIDE DE SOUZA JORGE DAMASCENO (Enfer-
meira) 2,5 diárias (completa) de 02 a 06/10/2023;
CAMILA DA SILVA RUI
Respondendo pela Direção Geral 10ºCRS/SESPA
Portaria 520/2023 22/09/2023

Protocolo: 991662
PORTARIA Nº 523/2023, de 27/09/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Vitória do Xingu/PA.
Servidor: 57206438/1 MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (Motorista) 
2,5 diárias (completa) de 02 a 06/10/2023;
CAMILA DA SILVA RUI
Respondendo pela Direção Geral 10ºCRS/SESPA
Portaria 520/2023 22/09/2023

Protocolo: 991666
PORTARIA Nº 524/2023, de 27/09/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento do programa de DTS/AIDS 
e Hepatites Virais
 Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA.
Servidor: 5753082/1 FRANCEMARY GOMES DA SILVA (Nutricionista) 2,5 
diárias (completa) de 02 a 06/10/2023;
Servidor: 5971949/1 DENIZE SANTOS BARROS BORGES (Chefe da Div. 
Técnica) 2,5 diárias (completa) de 02 a 06/10/2023;
CAMILA DA SILVA RUI
Respondendo pela Direção Geral 10ºCRS/SESPA
Portaria 520/2023 22/09/2023

Protocolo: 991669
PORTARIA Nº 525/2023, de 27/09/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA.
Servidor: 5143535/1 PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) 2,5 diárias 
(completa) de 02 a 06/10/2023;
CAMILA DA SILVA RUI
Respondendo pela Direção Geral 10ºCRS/SESPA
Portaria 520/2023 22/09/2023

Protocolo: 991680


